
COMPTE RENDU ANALYTlQUE DE LA 23e SEANCE

Nations Unies

ASSEMBLÉE
GÉNÉRALE
QVARANTE-DEllXIEME SESSION

Documents officiels*

Président M. MOUSHOUTAS (Chypre)

SOMMAlRE

QUATRlEME COMMlSSlON
23e séance

tenue le
mercredi 28 octobre 1987

a 15 heures
New York

POlNT 18 DE L'ORDRE DU JOUR : APPLlCATlON DE LA DECLARATlON SUR L'OCTROl DE
L'lNDEPENDANCE AUX PAYS ET AUX PEUPLES COLONlAUX (Territoires non couverts par
d'autres points de l'ordre du jour) (suite)

POlNT 36 DE L'ORDRE DU JOUR : QUESTlON DE NAMlBlE (suite)

POlNT 108 DE L'ORDRE DU JOUR : RENSElGNEMENTS RELATlFS AUX TERRlTOlRES NON
AUTONOMES, COMMUNlQUES EN VERTU DE L'ALlNEA ~ DE L'ARTlCLE 73 DE LA CHARTE DES
NATlONS UNlES (suite)

POINT 110 DE L'ORDRE DU JOUR : APPLlCATION DE LA DECLARATION SUR L'OCTROI DE
L'INDEPENDANCE A()X PAYS ET AUX PEUPLES COLONIAUX PAR LES INSTITUTIONS SPEClALISEES
ET LES ORGANISMES INTERNATIONAUX ASSOCIES A L'ORGANISATION DES NATIONS UN lES (suite)

ORGANISATION DES TRAVAUX

-Le préscnt eompte rcodu est sujCI á rectllh':ll.tions. Cel1es-el doivcnt porter la signaturc d'Uh mcmbrc de la

délégation intércsséc et étrc adressées. dans Iln délai d'une semaine d compra de la dau: d~ publicarlon. nu Chef
de la Scction d'édilion des documcnts officicls. bureau DC2·750. 2 Unilcd Natlons Plaza. el égalcrncm ~tre portées
Sur un cxcmplairc du eompte rcodu.

Distr. GENERALE
AjC.4j42/SR.23
30 octobre 1987

Les reetifications 5creot publiécs apr~s In c1óturc de la scssion. daos un fasciculc distinct pour chaquc
commisslon.

-
87-56564 48150 (F)

ORIGINAL : FRANCAIS

/ ...



A/e. 4/42/SR. 23
Fran<;:als
Page 2

La séance est ouverte a 15 h 5.

POINT 18 DE L'ORDRE DO JOOR : APPLICATION DE LA DECLARATION SOR L'OCTROI DE
L'INDEPENDANCE AUX PAYS ET AOX PEOPLES COLONIAOX (Territoires non couverts par
d' autres pOlnts de l' ordre du jour) (sui te)

Ques
par.

9.
comp
corr
réso

11.

ues
par.

10.

8.
For
pas
l'a
peup
revi
cornm
l'ex
la b

parag
du pr

6.
s'est
d'inf
a été

5.
sont
en se
l'int
aux t

Japon
a ses
toute

projet de résolution 1 (A/42/23 (Partie VI) ,Question de la Nouvelle-Calédonie
chapo IX, par. 128) (suite)

2. M. DRAKOOLARAKOS (Grece), expliquant son vote apres le vote, dit que sa
délégation s'est abstenue car, si elle estime que la Nouvelle-Calédonie est bien
un territoire non autono~e, il n'en est pas moins vrai que les organisateurs du
référendum n'entenaaient exclure aucun groupe ethnique. La Grece prend note du
fait que le Gouvernement fran<;:ais entend poursuivre le dialogue avec toutes les
parties intéressées, y compris le parti inaépendantiste, ae fa<;:on a favoriser le
développement et la prospérité, ainsi qu'une autonomie toujours plus grande du
terr i toire.

l. M. PEKORI (Finlande), expliquant son vote apres le vote, dit que celui-ci
reflete l'appui inéblanlable de la Finlande pour l'Article 73 de la Charte et
le droit des peuples a disposer d'eux-memes. 11 déplore que la Puissance
administrante n'ait pas fourni d'informations en application du Chapitre XI de la
Charte. Les points de vue peuvent varier sur la fa<;:on dont le référendum a été
organisé en septembre, mais on ne saurait en négliger les rásultats. 11 faut
espérer qu'il n'entrainera pas une aggravation des relations entre les communautés
ethniques et que la Puissance administrante engagera le dialogue avec toutes les
composantes de la population.

3. M. SVOBODA (Canada), expliquant son vote apres le vote, dit que, cornme l'an
dernier, il s'est abstenu, car rien ne vient indiquer que la Puissance
administrante fasse obstacle a l'autodétermination de la population du territoire.
Si l'on peut douter que le référendum ait apporté une solution curable au probleme
néo-calédonien, il faut par contre noter que le Gouvernement fran<;:ais entend
consulter toutes les parties intéressées pour accorder au territoire un statut lui
donnant davantage d'autonomie et acceptable pour tous. Le Canada encourage done la
France a mener un dialogue constructif et fructueux avec les populations
autochtones de Nouvelle-Calédonie, dans la llgne des principes et des pratiques de
l'Organisatlon des Nations Onies.

4. .M. KIKOCHI (Japon) dit que sa délégation s'est abstenue cette année
- contrairement a l'an passé - paree qu'elle estime que le pro]et de résolutlon
préjuge des résultats de l'exercice d'autodétermination en Nouvelle-Calédonie. Or,
a vouloir régler trop hativement le conflit, on risque de l'exacerber. 11 ne faut
pas négliger non plus le fait que le Gouvernement fran<;:ais s'est efforcé de
ielancer le dialogue. Le Japon a demandé a la France de tenlr les Nations Onies
informées des événements ainsi que de poursuivre le dialogue avec les pays membres
du Forum du Pacifique Sud et avec le parti indépendantiste. 11 conviendrait aussi
que la France prévoie d'accorder une large autonomie a la Nouvelle-Calédonie. Le

ue
(Fa

/ ...



A/C.4/42/SR.23
Franc;ais
Page 3

(M. Kikuchi, Japon)

Japon suivra de pres l'évolution de la situation, attachant une grande importance

a ses relations avec les pays du Forum et soucieux d'encourager le dialogue entre

toutes les parties concernées afin de régler cette importante question.

5. M. KERPENS (Suriname) s'est abstenu car il estime que de,~ faits nouveaux se

sont produits en Nouvelle-Calédonie. En effet, a la suite du référendum organ~sé

en septembre, une majorité de Néo-Calédoniens s'est prononcée en faveur de

l'intégration dans la République franc;aise, et l'intégration est un choix valide

aux termes de la résolution 1541 (XV) de l'Assemblée générale.

6. M. TROLLE (Suede), comm~ les représentants des a~tres pays noraiques,

s'est abstenu, estimant que s'il est regrettable que la France n'ait pas fourni

d'informations a l'ONU, il faut cependant tenir compte du fait qu'un référenClum

a été organisé en Nouvelle-Calédonie. S'il y avait eu un vote séparé sur le

paragraphe 3 du projet de résolution, la Suede aurait voté pour; mais l'ensemble

du projet de résolution ne reflete pab l'état réel des choses.

7. M. BORG-OLIVIER (Malte) s'est abstenu, jugeant qu'on ne saurait négliger le

fait qu'un référendum a été organisé en Nouvelle-Calédonie, dont on ne saurait

méconna!tre les résultats. Les questions en jeu sont complexes, et Malte ne

s'estime pas en mesure de décider si ce référendum et ses résultats satisfont ou

non aux exigences de l'ONU en matiere d'autodétermination.

8. M. LOHIA (Papouasie-Nouvelle-Guinée), intervenant au nom des pays membres du

Forum du Pacifique SUd, dit que la libération des peuples du monde n'est toujours

pas achevé.. et que les efforts déployés pour la Namí.bie, pour l'Afrique du Sud de

l'apartheiJ et pour le Sahara occidental doivent l'etre aussi pour les petits

peuples du Pacifique. Ces pays, qui ont pris conscience de la place qui leur

revient dans le monde, ne demandent qu'a vivre libres et sereins au sein de la

communauté internationale. 11 faut tirer les lec;ons de l'histoire et, rejetant

l'exploitation et la ségrégation raciale, batir un monde de paix et d'harmonie sur

la base des résolutions 1514 (XV) et 1541 (XV) de l'Assemblée générale.

9. M. TAEB (Afghanistan) demande qu'il soit officiellement consigné dans le

compte rendu que, contrairement a ce qui appara!t sur la feuille de vote

correspondante, la délégation afghane entendait voter pour le projet de

résolution l.

~Q~u~e~s~t~i~o~n~d~'~A~n~g~u~i~l~l~a~~p~r~o~j~e~t~~~résolution 11 (A/42/23 (Partie VI), chapo IX,

par. 128)

10. Le projet de résolution 11, relatif a Anguilla, est adopté.

Question de Montserrat : projet de résolution 111 (A/42/23 (Partie VI), chapo IX,

par. 128)

11. Le projet de résolution 111, relatif a Montserrat, est adopté.

Question des !les Vierges britanniques

(Partie VI), chapo IX, par. 128)
projet de résolution IV (A/42 l 23

/ ...



A/C.4/42/SR.23
Franerais
Page 4

15. Le projet de résolution VI, relatif aux Tokélaou, est adopté.

13. Le projet de résolution V, relatif aux' !les Turques et Caiques, est adopté.

22
l'
ca
id

21
du
co
li

23

20.

19.
la
pou
dir
de
mil
adm
tou
dev
fai
rés

projet Oe résolution VII (A/42/23 (Partie VI),

16. Le projet de résolution VII, relatif aux !les Caimanes, est adopté.

Question des Bermudes : projet de résolution VIII (A/42/23 (Partie VI), chapo IX,
par. 128)

14. M. SMITH (Royaume-Uni) n'a pas soulevé d'objection a l'adoption par consensus
du projet de résolution sur les tles Turques et Caiques, mais tient a faire
remarquer une omission : en effet, dans les projets de résolution sur Anguilla et
Montserrat, au paragraphe 5, on réaffirme que c'est a la population du territoire
elle-meme qu'il appartient en dernier ~essort de décider de son statut politique
futur, et l'on demande a la Puissance administrante de lancer des programmes afin
d'informer [cette] population des options qui lui sont offertes dans l'exercice de
son droit a l'autodétermination et a l'indépendance. Or, rien de tel n'est
mentionné dans' le projet de résolution r,:üatif aux tles Turques et cai:ques. Cela
voudrait-il dire que la Commission veut nier a la population des tles Turques et
Caiques son droit fondamental a disposer d'elle-meme? De telles dispositions
doivent s'appliquer a tous les territoires également, et le représentant du
Royaume-uni espere qu'a l'avenir il sera remédié a cette omission.

12. Le projet de résolution IV, relatif aux !les Vierges britanniques, est adopté.

Question des !les Turques et Caiques : projet de résolution V (A/42/23 (Partie VI),
chapo IX, par. 128)

18. M. SMITH (Royaume-Uni) souligne que, comme les autres années, la délégation
britannique s'est jointe au consensus, mais qu'elle éleve des objections quant
a certaines parties du texte, notamment les paragraphes 6 et 7. En effet, au
paragraphe 6, on réaffirme que la présence de bases et installations militaires
risque de constituer un obstacle majeur a l'application de la Déclaration, et qu'il
incombc a la Puissance administrante de veiller a ce que l'existence de ces bases
et installations n'empeche pas la population du territoire d'exercer son droit a
l'autodétermination et a l'indépendance. Lesdites bases et installations, qui
sont en fait tres limitées, ne constituent absolument pas un obstacle a
l'autodétermination de la population du territoire. Elles sont la depuis la
seconoe guerre monoiale, et les autorités militaires gerent l'aéroport civil, ce
qui représente de tres grosses économies pour les Bermudes.

17. Le projet de résolution VIII, relatif aux Bermudes, est adopté.

Question des !les Caimanes
chapo IX, par. 128)

Question des Tokélaou : projet de résolution VI (A/42/23 (Partie VI), chapo IX,
par. 128)

/ ...



A/C.4/42/SR.23
Franyais
Page 5

(M. Smith, Royaume-Uni)

19. Par ail.leurs, au paragraphe 7 du meme projet de résolution, on prie instarnment

la Puissance administrante de continuer a prenore toutes les mesures nécessaires

pour ne pas impliquer les Bermudes dans des actes d'agression ou d'ingérence

dirigés contre d'autres Etats et de ~especter rigoureusement les buts et principes

de la Charte et [les autres textes pertinents} sur les activités et arrangements

militaires des puissances coloniales caos les territoires placés sous leur

administration. M. Smith fait observer que c'est en fait ce que le Royaume-Uni a

toujours fait, et que rien n'est jamais venu prouver qu'il fallait lui rappeler ses

devoirs en la matiere. On n'apprend pas a quelqu'un a faire quelque chose qu'il

fait déja parfaitement. M. Smith espere que les auteurs ces futurs projets de

résolution sur la question s'en souviendront a l'avenir.

20. MIDe MILLER (Canada) dit que, pour des raisons techniques, son pays a une

petite présence militaire aux Bermudes, extremement limitée, et qui n'entrave

d'aucune maniere les processus démocratiques qui po~rraient se dérouler daos le

ter r i toire.

Question de Guam : projet de résolution IX {A/42/23 (Partie VI), chapo IX, par. 128)

21. M. ARNOUSS (République arabe syrienne), intervenant en qualité de Rapporteur

du Comité spécial des Vingt-Quatre, informe la Cornmission qu'a la suite de

consultations, il a été convenu que le paragraphe 6 du texte relatif a Guam serait

libellé cornme suit :

"6. Prie instarnment la Puissance administrante de continuer a prenore

toutes les mesures nécessaires pour ne pas impliquer le territoire dans des

actes d'hostilité ou d'ingérence dirigés contre d'autres Etats et de se

conformer scrupuleusement aux buts et principes de la Charte, a la Déclaration

et aux résolutions et décisions de l'Assemblée générale relatives aux

activités et arrangements militaires des puissances coloniales dans les

territoires placés sous leur administration¡".

¿2. Etant entendu que sont ici englobées toutes les résolutions et décisions de

l'Assemblée générale concernant les activités militaires et dispositions de

caractere militaire, les membres du Comité spécial ont convenu de revenir au texte

identique adopté a l'unanimité par l'Assemblée générale a la session précédente.

23. Le projet de résolution IX, tel qu'il a été corrigé, est adopté.

-,
I
1

Question des Samoa américaines
chapo IX, par. 128)

projet de résolution X {A/42/23 (Partie VI) ,

24. Le projet de résolution X, relatif aux Samoa amér~caines, est adopté.

/ ...

Question des iles Vierges américaines : projet de résolution XI

{A/42/23 (Partie VI), chapo IX, par. 128)

25. M. ARNOUSS (République arabe syrienne), intervenant en qualité de rapporteur

du Comité spécial des Vingt-Quatre, souhaite, en ce qui concerne le paragraphe 11

du dispositif du projet de résolution XI concernant les iles Vierges américaines,

;.1.



r---
I~ A/C.4/42/SR.23
!~i FranCSais
,. Page 6

;.'i

(M. Arnouss, Rép. arabe syrienne)

informer la Commission que les membres du Comité spécial ont décidé de retenir le
meme texte que celui qui avait été adopté a l'unanimité par l'Assemblée générale a
sa session précédente. Le paragraphe 11 doit donc se lire comme suit :

"11. Prie instamment la Puissance administrante de continuer a prendre
toutes les mesures nécessaires pour se conformer pleinement aux buts et
principes de la Charte, a' la Déclaration et aux résolutions et décisions
pertinentes de l'Assemblée générale, relatives aux activités militaires et aux
dispositions de caractere mi11taire prises par les puissances coloniales dans
les territoires sous leur administration;"

Ce faisant, le Comité spécial s'est inspiré des memes considérations que dans le
cas du projet de résolut10n relatif a Guaro.

26. M. Arnouss tient également a signaler que le texte russe de ce paragraphe
differe des textes dans les autres langues.

~7_ Le projet de résolution, tel qu'il a été corrigé, est adopté.

Question du Territoire sous tutelle des Iles du Pacifique : projet de résolution XII

28. Le PRESIDENT voudrait, a la suite de consultations avec le Président du Comité
spécial des Vingt-Quatre et avec d'autres délégations intéressées, proposer a la
Quatrieme Commission de ne pas se prononcer a ce stade sur le projet de
résolution XII.

29. 11 en est ainsi décidé •

.:oQo,;;;u;.;;;e.;;;;s..;,;t~i~o.:;;n~d.;;;;e-=-p.;;;;i..;;t..;:;c..;:;a..;:;i.::.r.:.::n--=-......p.::.r.::.o"",j..;:;e..;:;t~d..;:;e~d..;:;é..;:;c.:::i..;:;s.:::i..;:;o.:.::n~I (A/42/23 (Par t ie VI), chap. IX,
par. 129)

30. Le projet de décision 1, relatif a Pitcairn, est adopté.

Question de Sainte-Hélene : projet de décision 11 (A/42/23 (Partie VI), chapo IX,
par. 129)

31. Le PRESIDENT informe la Commission que le Royaume-Uni a demandé un vote
enregistré sur le projet de décision 11 et un vote séparé sur la sixieme phrase
dudit projet.

32. M. SMITH (Royaume-Uni), expliquant son vote avant le vote, se réfere a la
sixieme phrase du projet de décision : "L'Assemblée note avec une vive inquiétude
le maintien d'une base militaire sur l'!le indépendante de l'Ascension". Cela fait
oinq ans que cette phrase est répétée dans tous les projets de décision concernant
Sainte-Hélene, alors que l'!le de l'Ascension est située a quelque 1 120 kilometres
de Sainte-Hélene~et n'a avec cette derniere que des liens purement administratifs.
En outre, l'!le n'a pas de population autochtone, et les installations militaires y
sont extremement limitées, avec tres peu de personnel. Cette petite base ne peut
intéresser personne, Sainte-Hélene moins que quiconque, et pas meme le personnel
contractuel qui en constitue la seule population. Quant a la phrase suivante, la

/ ...



K

:II

:é

A/C.4/42/SR.23
Fran~ais

Page 7

(M. Smith, Royaume-Uni)

délégation britannique s"insurge contre le fait que l'Assemblée demande a la

Puissance administrante de prendre toutes les mesures requises pour ne pas

impliquer le territoire dans des actes offensifs ou hostiles a l"égard des Etats

voisins commis par le régime raciste d"Afrique du Sud. C"est la premiere fois que

cette phrase figure dans le proJet de décision, et le représentant du Royaume-Uni

avoue ne pas comprendre l"intéret de cette aojonction. La seule idée que le

Royaume-Uni puisse impliquer le territoire dans des "actes offensifs ou hostiles"

est parfaitement absurde. Le Royaume-Uni n"a pas besoin qu"on lui rappelle ses

devoirs. 11 demande donc un vote séparé sur la sixieme phrase ou projet de

décision 11 car, si l'on conserve cette phrase, la délégation britannique votera

contre le projet dans son ensemble. Si la Commission accepte que l'on supprime la

sixieme phrase, la délégation britannique demandera alors aussi un vote s~paré sur

la phrase concernant les "actes offensifs".

33. Par ailleurs, pour ce qui est de la quatrieme phrase, daos laquelle

l"Assemblée note avec préoccupation que le territoire dépend de l"Afrique du Sud

dans le domaine du commerce et des transports, le représentant du Royaume-Uni fait

observer qu"étant donné la situation géographique de Salnte-Hélene, il est normal

qu'il y ait des rapports avec l"Afrique du Sud, mais ql,e parler de "dépendance" est

franchement absurde. M. Smith cite a cet égard le rapport établi par le Comité

spécial des Vingt-Quatre lui-meme (A/AC.109/9l3/Add.l), daos lequel le Comité

spécial dit : "Les principaux partenaires commerciaux [de Sainte-Hélene] continuent

d"etre le Royaume-Uni et l"Afrique du Sud, mais elle commerce également avec les

iles Canaries, le Ghana, la Nouvelle-zélande, les Pays-Bas, le Japon, le Brésil et

le Danemark". 11 ne semble rien y avoir a ajouter a cela.

34. 11 est procédé au vote enregistré sur la s~xieme phrase du projet de

décision II.

-.

it
t
es

y

Votent pour

Votent contre

Afghanistan, Albanie, Algérie, Angola, Arabie saoudite,

Argentine, BahreYn, Belize, Birmanie, Bolivie, Botswana,

Brésil, Bulgarie, Burkina Faso, Burundi, Chine, Colombie,

Congo, Cuba, Egypte, Emirats arabes unis, Ethiopie, Ghana,

Guatemala, Guinée équator~ale, Hongrie, Iles Saloman,

Indonésie, Iran (République islamique di), Iraq, Jamahiriya

arabe libyenne, Jordaoie, KoweYt, Malaisie, Maldives, Mali,

Mexique, Mongolie, Mozambique, Nicaragua, Nigéria, Oman,

Ouganda, Pakistan, Panama, Pérou, Pologne, Qatar, République

arabe syrienne, République démocratique allernande, République

démocratique populaire lao, République socialiste soviétique

de Biélorussie, République socialiste soviétique d"Ukraine,

République-Unie de Tanzanie, Roumanie, Rwanda, Sainte-Lucie,

Sénégal, Seychelles, Sierra Leone, Somalie, Soudan, Sri Lanka,

Suriname, Tchécoslovaquie, Tunisie, Union des Républiques

socialistes soviétiques, Uruguay, Venezuela, viet Nam, Yémen

démocratique, Yougoslavie, Zambie, Zimbabwe.

Allemagne, République fédérale di, Antigua-et-Barbuda,

Australie, Autriche, Baharnas, Belgique, Canada, Danemark,

Etats-Unis d"Amérique, Fidji, Finlande, France, Grece,

/ ...



36. 11 est procédé au vote enregistré sur l'ensemble du projet de décision 11.

Etats-Unis d'Amérique, Royaume-Uni de Grande-Bretagne et

d'Irlande du Nord.

l ...

Afghanistan, Albanie, Algérie, Angola, Antigua-et-Barbuaa,

Arabie saoudite, Argentine, Bahamas, Bahrein, Bangladesh,

Barbade, Belize, Bénin, Bhoutan, Birmanie, Bolivie, Botswana,

Brésil, Brunéi Darussalam, Bulgarie, Burkina Faso, Burundi,

Chine, Chypre, Colombie, Congo, Cuba, Djibouti, Egypte,

El Salvaaor, Emirats arabes unis, Ethiopie, Fidji, Ghana,

Guatemala, Guinée, Guinée équatoriale, Guinée-Bissau, Guyana,

Haiti, Honduras, Hongrie, Iles Salomon, Indonésie, Iran

(République islamique d'), Iraq, Jamahiriya arabe libyenne,

Jamaique, Jordanie, Kampuchea démocratique, Koweit, Lesotho,

Libéria, Madagascar, Malaisie, Maldives, Mali, Maroc, Maurice,

Mexique, Mongolie, MOzambique, Népal, Nicaragua, Niger,

Nigéria, Ornan, Ouganda, Pakistan, Panama,
papouasie-No~':~lle-Guinée, Paraguay, Pérou, Philippines,

Pologne, Qatar, République arabe syrienne, République

centrafricaine, République démocratique allemande, République

démocratique populaire lao, République socialiste soviétique

de Biélorussie, République socialiste soviétique d'Ukraine,

République-Unie de Tanzanie, Roumanie, Rwanda, Sainte-Lucie,

saint-Kitts-et-Nevis, Saint-Vincent-et-Grenadines, Sao

Tomé-et-Principe, Sénégal, seychelles, Sierra Leone,

Singapour, Somalie, Soudan, Sri Lanka, Suriname, Tchad,

Tchécoslovaquie, Thailande, TOgo, Trinité-et-Tobago, Tunisie,

Union des Républiques socialistes soviétiques, Uruguay,

Venez~ela, Viet Nam, yémen, yémen démoc~atique, Yougoslavie,

Zambie, Zimbabwe.

Votent pour

Votent contre

Irlande, Islande, Israel e Italie, Japon, Luxembourg, Malawi,

Norvege, Nouvelle-zélande, Pays-Bas, Portugal,

Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nora,

Saint-Vincent-et-Grenadines, Samoa, Suede, Swaziland, Turquie.

S'abstiennent : Barbade, Brunéi Darussalam, Cameroun, Cote d'Ivoire,

El Salvador, Espagne, Grenade, Guinée, Guyana, Haiti,

Honduras, Jamaique, Lesotho, Liban, Libéria, Maurice, Niger,

papouasie-Nouvelle-Guinée, Paraguay, Philippines, République

centrafricaine, Saint-Kitts-et-Nevis, Singapour, Tchad,

Thailande, Trinité-et-Tobago, Zaire.

35. Par 73 voix contre 31, avec 27 abstentions, la sixieme phrase du projet de

décision 11 est adoptée.

A/C. 4/42/SR. 23
Fran9ais
P~e8



A/C.4/42/SR.23
Franyais
Page 9

.e.

S'abstiennent Allemagne, République fédérale d', Australie, Autriche,

Belgique, Cameroun, Canada, Cote d'Ivoire, Danemark, Espagne,

Finlande, France, Grece, Grenade, Irlande, Islande, Israel,

Italie, Japon, Luxembourg, Malawi, Norvege, Nouvelle-zélande,

Pays-Bas, Portugal, Samoa, Suede, Swaziland, Turquie, Za1re.

37. Par 112 voix contre 2, avec 29 abstentions, le projet de décision 11 est

adopté.

POINT 110 DE L'ORDRE DU JOUR : APPLICATION DE LA DECLARATION SUR r,'OCTROI DE

L'INDEPENDANCE AUX PAYS ET AUX PEUPLES COLONIAUX PAR LES INSTITUTIONS SPECIALISEES

ET LES ORGANISMES INTERNATIONAUX ASSOCIES A L'ORGANISAT!aN DES NATIONS UNIES (suite

38. M. PALMA (Honduras), rappelant la résolution adoptée a la séance de la

matinée, se réfere au vote séparé sur la rétention ou la suppression de la mention

d' 11 Israin" dans le préambule du projet. 11 y a eu mauvais fonctionnement du

dispositif électronique : en effet, la délégation hondurienne avait voté pone; .~a

suppression de ce mot dans le préambule et, conformément a sa position

traditionnelle sur la question, pour l'ensemble du projet de résolution.

POINT 36 DE L'ORDRE DU JOUR : QUESTION DE NAMIBIE (suite)

POINT 108 DE L' ORDRE DU JOUR : RE~SEIGNEMENTS RELATIFS AUX TERRITOIRES NON

AUTONOMES, COMMUNIQUES EN VERTD DE L' ALINEA ~ DE L' AR'l'ICLE 73 DE LA CHARTE DES

NATIONS UNIES (suite)

39. M. FLAVIA (République dominicaine) tient a faire consigner officiellement que

sa délégation a, elle aussi, voté pop-: supprimer la mention d,nIsrael" dans le

projet de résolution en question.

Cornmission que, s'il avait été présent

sur la question (A/42/23 (Partie IV),

ce projet de résolution.

40. M. LAWSON (Sierra Leone) informe la

lors du vote sur le projet de résolution

ch~p. VIII, par. 9), il aurait voté pour

la,

,a,

>,
lee,

:¡ue
ue

e,

41. M. SAVUl' (Turquie), prenant la parole au nom du Conseil des Nations Unies pour

la Namibie, dit que, malgré les grandes victoires en matiere de décolonisation

remportées par l'Organisation des Nations Unies, et la transition d'u~ vieux monde

d'empires coloniaux a la cornmunauté actuelle des nations indépendantes - l'un des

plus grands changements de l'histoire de l'humanité - la situation en Namibie n'a

pas suivi la meme évolution.

ie,

e,

/ ...

42. Apres des années de lutte et d'efforts, la Namibie n'a toujours pas obtenu

l'indépendance et ne s'est rien vu épargner du point de vue de la violence et de la

pire des formes de subjugation. Le Conseil des Nations Unies pour la Namibie,

cornme d'autres organes de l'ONU tels que la Quatrieme Cornmission, est convaincu que

le reglement de la question de Namibie revet une importance primordiale pour la

paix et la prospérité futures de toute la région, et que la cornmunauté

internationale ne peut se permettre de laisser la question de cOté plus longtemps.

/ ...

.. '. '
,

- ~ . . ~ . .

.'
- l' .' . ' . . '. ",.' . .' ' ..



..------------ -------------

A/C.4/42/SR.23
Franc;:ais
Page 10

(M. Savut, Turquie)

La situation en Afrique australe a été qualifiée d'un des plus grands défis a
l'autorité de l'ONU, et il faut done une action unie peur faire face a ce défi. La
cornmunauté internationale doit redoubler d'efforts peur libérer la Namibie et
contribuer au développement de relations internationales stables et harmonieuses.
Elle ne doit pas faillir dans l'appui qu'elle apperte a ir;¡ détermination du peuple
namibien, a son courage et a son esprit résolu en faveur de la liberté, de
l'indépendance et de la dignité humaine.

43. Le Conseil des Nations Unies peur la Namibie félicite le Secrétaire général
des eftorts inlassables qu'il a déployés peur appliquer les résolutions et
décisions de l'ONU sur la question de Namibie, en particulier la résolution
435 (1978) du Conseil de sécurité. Compte tenu de ces efforts, du soutien
croissant de la Quatrieme Cornmission et d'autr~s organes des Nations Unies et de
l'engagement moral de la cornmunauté internationale, le Conseil ne peut s'empecher
de penser que le jour de la justice, de l'honneur et de la liberté peur le peuple
namibien ne tardera pas, et qu'avant longtemps une Namibie indépendante occ:upera la
place qui lui revient de droit a l'Organisation.

44. Pour terminer, M. Savut prie instarnment les membres de la Quatrieme Commission
de participer activ~ment au débat qui aura lieu en pléniere sur la situation en
Namibie et d ',appuyer sans réserve le projet de résolution qui sera établi par le
Conseil sur le sujeto

ORGANISATION DES TRAVAUX

45. Le PRES1DENT informe la Cornmission qU'a la séance prévue le 17 novembre, la
Cornmission procédera a l'audition d'organismes et de particuliers s'intéressant a
la question des iles Falkland (Malvinas), concurrernment a l'examen de cette
question par l'Assemblée générale. 11 propese que toute nouvelle demande
d'audition rec;:ue a ce sujet soit distribuée cornme document de la Cornmission peur
examen a cette séance.

46. 11 en est ainsi décidé.

La séance est levée a 16 h 10.

Nadons lJnies

ASSEMBLÉE
GÉNÉRALE
QUARANTE-DEL'XIEME

Documents officiels*

HOMMAGE A LA MEMOI

POINT 37 DE L'ORO

Audition d'or

ACHEVEMENT DES TRA

Les reetificatlon!> seronl publiécs aprcs I
commlSSlon.

-Le present eompte rendu est sujct á rce
délégation intéressée el etre adressées. dam

de la Secuan d'édition des docurncnts offiC'ie
sur un excmplaire du eomple rendu.

87-57147 0068U


	biton0007A04
	biton0007A05
	biton0007A06
	biton0007A07
	biton0007A08
	biton0007A09
	biton0007A10
	biton0007A11
	biton0007A12
	biton0007B01



